
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454 Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 563/2017-PGE.G. Belém, 04 de setembro 
de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da Procuradora do Estado JUNE 
JUDITE SOARES LOBATO, identidade funcional nº 5859263/1, 
para participar do XLIII Congresso Nacional de Procuradores de 
Estado, a ser realizado em São Paulo-SP, no período de 11 a 
14.09.17, devendo responder pela Coordenação da Procuradoria 
de Execuções, a Procuradora do Estado VERA LUCIA BECHARA 
PARDAUIL, id. funcional nº 5049989/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 224699

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 564/2017-PGE.G. Belém, 05 de setembro 
de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER 03 (três) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora Odete Blandina Borcem Ueoka, ocupante do cargo 
de Assistente de Gestão em Turismo, identidade funcional nº 
57174922/1, no período de 22 a 24.08.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 224702

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2014-PGE
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato nº 027/2014-PGE.
Vigência: 04/09/2017 a 04/09/2018.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339033, Fonte 
de Recurso: 0101.
Data da Assinatura: 04/09/2017
Contratada: QUALITILOC AUTOMOVEIS LTDA
CNPJ/MF nº 05.864.744/0001-78
Endereço: SIA, Trecho 17, rua 17, lote 1420, Bairro Guará, CEP: 
71.200-249, Brasília/DF
Ordenador de Despesa: HENRIQUE NOBRE REIS, Procurador-
Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 224901

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 062/2017-GAB, de 06 de setembro de 
2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/297141.
RESOLVE:
CEDER a Servidora Vanda Araújo Neves, Matrícula Nº 57175776/2, 
ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotada 
nesta Auditoria do Estado - AGE, para a Procuradoria Geral do 
Estado, em Santarém, com ônus para o Órgão de destino, a 
contar de 27 de julho de 2017, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado a critério desta AGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 224873

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
A Publicação do Extrato de Termo Aditivo ao Contrato: 
009/2016-AGE
Exercício: 2016
Data da Assinatura: 30/08/2017
Vigência: 01/09/2017 à 31/08/2018
Valor Global: R$ 82.840,80
Objeto:
1. Contratação de serviços de manutenção do acesso à 
internet, link de dados (rádio), licença de uso Sistemas Globais 
(SIAFEM/SIMAS) e hospedagem de servidor (Colocation).
2. Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 01/09/2017;
3. A renúncia ao direito de reajuste anual pela Contratada, 
fi ca mantido o valor mensal para a execução dos serviços 
contratados em R$ 6.903,40 (seis mil, novecentos e três reais e 
quarenta centavos) e global em R$ 82.840,80 (oitenta e dois mil, 
oitocentos e quarenta reais e oitenta centavos), em atendimento 
ao Art. 19 do Decreto Nº 1.739/2017, de 07 de abril de 2017.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ/MF N° 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém/PA - CEP 66820-000
Orçamento:
Programa: 04126142485850000
Fonte: 0101002877
Natureza da Despesa: 339139
Fiscal do Contrato: Fiscal do Contrato: Olavo Gomes Pereira, 
Matrícula Nº 5823560/5, CPF: 187519622-68, lotado na Gerência 
de Informática.
Substituto do Fiscal do Contrato: Silvio Afonso da Silva Martins 
Filho, Matrícula Nº55587430/5, CPF: 872119392-49, lotado na 
Gerência de Informática.
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado
            Publicado no D.O.E
Nº.
data: ____/___/____
Vera Costa
       Responsável pela Informação

Protocolo: 224548

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 063/2017-GAB, de 06 de setembro de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual 
Nº 734/1992, de 07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 
001/2008, de 11/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e 
II, § 2º, I do Decreto Estadual Nº 1.739/2017, de 07/04/2017 e 
considerando os autos do Processo N° 2017/385836.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) e ½ (meia) diária ao Servidor Renato Rômulo 
Figueira Almeida, Matrícula Nº 55588528/1, ocupante do cargo 
de Auditor de Finanças e Controle, que viajará para Altamira/PA 
no período de 11/09/2017 a 12/09/2017, a fi m de participar do 
IV Encontro “Os Desafi os para o Terceiro Setor” Região: Xingu, 
promovido pelo Núcleo de Articulação e Cidadania-NAC, onde 
participará como debatedor da apresentação: “Comentários 
sobre a Regulamentação da Lei Nº 13.019/2014”.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 224853

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE COMPARECIMENTO
A Auditoria Geral do Estado – AGE, neste ato representada pelo 
Auditor Geral do Estado, Senhor ROBERTO PAULO AMORAS, vem 
NOTIFICAR a empresa TECNOSET INFORMÁTICA - PRODUTOS 
E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o Nº 64.799.539/0001-35, 
qualifi cada no PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
SEAD/DGL/SRP  Nº 005/2016-AGE, referente à Ata de Registro 
de Preços Nº 06/2016, a comparecer neste Órgão, no prazo de 
72 horas, a fi m de tratar de assunto relacionado à hipótese de 
contratação da prestação de serviço de reprografi a, com locação 
de equipamentos de informática, sob pena de responsabilidade 
pelo não cumprimento dos encargos estabelecidos no referido 
certame, de acordo com o Decreto Estadual Nº 876/2013, de 29 
outubro 2013.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 224884

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DOS RESUMOS DAS PORTARIAS Nº 411, 412, 
413, 414, 415, 416, 417 E 418 TODAS DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2017, PUBLICADAS NO D.O.E N° 33.453, pagina 13, DE 
06.09.2017 – Protocolo: 224330.
Onde se lê:
Nº de Diárias: 10 e ½ (dez e meia)
Leia-se:
Nº de Diárias: 10 (dez)

Protocolo: 224678
ERRATA DOS RESUMOS DAS PORTARIAS Nº 419, 420, 421, 
422, 423 e 424 TODAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2017, PUB-
LICADAS NO D.O.E N° 33.453, pagina 13, DE 06.09.2017 
– Protocolo: 224334.
Onde se lê:
Nº de Diárias: 10 e ½ (dez e meia)
Leia-se:
Nº de Diárias: 10 (dez)

Protocolo: 224687

PORTARIA Nº 425 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO: a solicitação de concessão de diárias 
constante do Processo nº 2017/374993, 
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 423/2017, de 05 de 
setembro de 2017, publicada no DOE Nº 33.453, pagina 13, 
de 06 de setembro de 2017, que concedeu diárias ao servidor 
SÉRGIO ANDRÉ GONSALEZ, cargo de Técnico de Defensoria 
Pública A, identidade funcional 57201786/1, aos municípios 
de Igarapé Miri, Tailândia e Abaetetuba/PA, no período de 07 a 
16/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 426 DE 06 DE SETEMBRO DE 
2017
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas, Eldorado dos Carajás, Curionopolis e 
Parauapebas/PA.
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Período: 08 a 13/09/2017.
Objetivo: Coordenação, articulação, mobilização e execução para 
a realização do Aulão do PROPAZ ENEM 2017 e implementação 
do programa ID JOVEM nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 427 DE 06 DE SETEMBRO DE 
2017
Nome: Mauricio Dantas dos Anjos
Cargo: Assistente Técnico I
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas, Marabá/PA.
Período: 08 a 10/09/2017
Objetivo: Execução do Aulão do PROPAZ ENEM 2017 nos 
municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 428 DE 06 DE SETEMBRO DE 
2017
Nome: Denisson Martins de Sousa
Cargo: Assessor Operacional
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Izabel/PA.
Nº de Diárias: ½ (meia)
Período: 30/09/2017.
Objetivo: Apoio Operacional para a realização do Aulão do 
PROPAZ ENEM 2017 no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 429 DE 06 DE SETEMBRO DE 
2017
Nome: João Ramos Alves
Cargo: Assessor Operacional
Origem: Belém/PA
Destino: Benevides/PA.


